PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Aut Nº 42/10
PL Nº 106/84
Publ: CHAO

LEI Nº 5.792 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
(Vereador: Hélio Alves Ribeiro)

“Dispõe sobre a inclusão de medidas de
conscientização, prevenção e combate ao “bullying”
escolar, no projeto pedagógico elaborado pelas escolas
públicas e privadas de educação básica do Município de
Indaiatuba, e dá outras providências”.

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ, Prefeito do
Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - As escolas públicas e privadas da educação
básica, do Município de Indaiatuba, deverão incluir em seu projeto
pedagógico medidas de conscientização, prevenção e combate ao “bullying”
escolar.

Parágrafo único — a Educação Básica é composta pela
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio.

Art. 2º - Para os efeitos desta Lei, considera-se “bullying”
qualquer prática de violência física ou psicológica, intencional e repetitiva,
entre pares, que ocorra sem motivação evidente, praticada por um indivíduo
ou grupo de indivíduos, contra uma ou mais pessoas, com o objetivo de
intimidar, agredir fisicamente, isolar, humilhar, ou ambos, causando dor e
angústia à vítima, em uma relação de desequilíbrio de poder entre as partes

envolvidas.

$ 1º- Constituem práticas de “bullying”, sempre que

repetidas:

| — ameaças e agressões físicas como bater, socar, chutar,
agarrar, empurrar,

Il —- submissão de outro, pela força, à condição humilhante;

HI — furto, roubo, vandalismo e destruição proposital de bens —)
alheios; n

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

IV — extorsão e obtenção forçada de favores sexuais;

V — insultos ou atribuição de apelidos vergonhosos ou
humilhantes;

Vi — comentários racistas, homofóbicos ou intolerantes

quanto às diferenças econômico-sociais, físicas, culturais, políticas, morais,

religiosas, entre outras;

VII — exclusão ou isolamento proposital do outro, pela intriga
e disseminação de boatos ou de informações que deponham contra a honra

e a boa imagem das pessoas,

VIII — envio de mensagens, fotos, ou vídeos por meio de

computador, celular ou assemelhado, bem como sua postagem em “blogs”
ou “sites”, cujo conteúdo resulte em sofrimento psicológico a outrem.

8 2º - O descrito no inc. Vill do 8 1º deste artigo também é
conhecido como “cyberbullying”.

Art. 3º - Constituem objetivos a serem atingidos:

| — prevenir e combater a prática do “bullying” nas escolas;

H — capacitar docentes e equipe pedagógica para a

implementação das ações de discussão, prevenção, orientação e solução de

problema;

HI — incluir regras conta o “bullying” no regimento interno da
escola;

IV — orientar as vítimas de “bullying” visando à recuperação
de sua auto-estima para que não sofram prejuízos em seu desenvolvimento
escolar;

V - orientar os agressores, por meio da pesquisa dos
fatores desencadeantes de seu comportamento, sobre as consequências de
seus atos, visando torná-los aptos ao convívio em uma sociedade pautada
pelo respeito, igualdade, liberdade, justiça e solidariedade;

Vi - envolver a família no processo de percepção,
acompanhamento e crescimento da solução conjunta.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

À

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA

Art. 4º - Para fins de incentivo à política “antibullying”, o
Município poderá contar com o apoio da sociedade civil e especialistas no
tema ou entidade, realizando:

| - seminários, palestras, debates;

H — a orientação aos pais, alunos e professores com

cartilhas.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 20 de setembro

O cod Vu qu)
REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ

PREFEITO

de 2010.

de seteruno de COTA

2a Secrotare Cerai do Municipio, em dt

inurício de Andrade, Secretáso.